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ABSTRAKT
Hlavní ulice jsou ve městech významným fenoménem. Jde o jeden z podstatných typů veřejného prostoru. Jsou to důležité dopravní
spojnice a současně místa společenského a ekonomického života. Jejich kvalita má vliv na prosperitu celé obce. Pro diskuzi nad jejich
obytnou kvalitou však neexistuje jasný rámec – není zřejmé, co je onou kvalitou. Tato práce nejprve definuje pojem hlavní ulice,
respektive vyjasňuje a utřiďuje významy pojmů souvisejících a celkově tak zpevňuje užívaný jazyk. Následně práce nachází a verifikuje
podstatná kritéria obytné kvality, v rámci nichž hledá vhodné kvantifikovatelné parametry a jejich doporučené hodnoty. Nakonec
sestavuje metodiku hodnocení kvality a ověřuje ji na pražských a pařížských hlavích ulicích. Metodika umožní poměřovat jednotlivé
ulice vůči doporučeným hodnotám, ale také vůči sobě navzájem. Toto poměřování umožní identifikovat jednotlivé nedostatky v různých
ulicích, na které je možné se následně zaměřit a individuálně zkoumat příčiny těchto nedostatků a optimálně je potom také odstranit.

Klíčová slova:
ulice, hlavní ulice, třída, veřejný prostor, veřejné prostranství, obytná kvalita, Praha, Paříž

ABSTRACT
High streets (main streets, major streets) are a phenomenon of a great significance. They represent one of the most important public
space type in our cities. They play as channels of linkage and movement, and simultaneously as places of social and economic life.
The prosperity of a whole city is influenced by their quality and livability. However, there is no clear framework for the discussion about
this quality – it is not clear what does the quality actually mean. At first, the subject “major street” is defined and also other related word
meanings are clarified and organized, which helps to consolidate the language. Then substantial quality criteria are found and verified,
together with searching for appropriate quantifiable parameters within the criteria and their recommended values. Finally, the quality
assessment methodics is assembled and examined on major streets in Prague and Paris. The methodics enables to compare individual
streets against the recommended standards, and also against each other. This comparison facilitates the identification of various defects
in streets, which then may be a subject of a further individual investigation and possibly also a subject of real improvement.
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street, high street, main street, major street, avenue, public space, livability, Prague, Paris
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10 ÚVOD

1 Důvody pro řešení disertační práce
Hlavní ulice jsou ve městech významným fenoménem. Jsou jednou z nejvýraznějších
vzpomínek, které si odnášíme z měst, které jsme navštívili – pařížské třídy a bulváry,
londýnské „high street“, newyorskou Broadway nebo pátou avenue. Také ve své vlastní
čtvrti se silně vztahujeme k místní hlavní ulici. Pro obyvatele Vinohrad je Vinohradská
třída místem, kde jsou obchody a tramvaj, je cestou, po které se dá dojít do centra, je
orientačním prvkem, s pomocí něhož se dá vysvětlit cesta lidem, kteří to na Vinohradech
neznají.

Hlavní ulice spoluutvářejí obraz města, tvoří základní kostru městské struktury a
koncentrují v sobě městský život ze svého okolí. V obrazu města Kevina Lynche (1960)
jsou hlavní městské cesty organizační kostrou celého obrazu, k níž se další prvky vztahují.
Matthew Carmona (2015) popisuje londýnské high streets jako základní koridory dopravy
(pěší, cyklisti, veřejná doprava, zboží, osobní auta), současně jako místa interakce
(sociální, kulturní, politické, ekonomické), a jako oblasti polyfunkční zástavby (obchod,
zábava, pracovní místa, občanské vybavení, bydlení).

Tato vícevrstevnatost hlavních ulic vyplývá ze samotné podstaty urbánní struktury. Hlavní
ulice spojují jednotlivé části města a teprve na ně se napojuje místní síť vedlejších ulic.
Tím do sebe hlavní ulice přirozeně svádějí všemožný provoz (dopravní koridor). Lidé tu
tak potkávají jiné lidi, naráží zde na sebe jedinci i skupiny různých kultur a společenského
postavení (místo interakce). Zvýšená přítomnost lidí a dobrá dostupnost přitahuje do
ulice jednotlivé obchodníky i celé instituce, sídla společností či kulturní zařízení (oblast
polyfunkční zástavby). Podle Billa Hilliera tato charakteristická vlastnost hlavních ulic
není náhodná, ani ji nelze některé z ulic naordinovat, ale přirozeně se týká těch ulic, které
v rámci uliční sítě vykazují nejvyšší schopnost propojovat (Hillier in Carmona, 2015).

Carmona (2015) shrnuje hlavní role high streets do dvou kategorií – jsou to dopravní
spojnice a jsou to místa společenského a ekonomického života.

Možnost přepravy lidí a zboží označuje Roman Koucký jako nedílnou součást rozvoje
společnosti, respektive pohyb obecně staví jako podmínku života každého organizmu, tedy
i města (IPR Praha /Koucký et al./, 2014). Vedle toho k sociální a ekonomické interakci
Allan B. Jacobs (1995) poznamenává, že možnost potkávání jiných lidí je vlastně hlavní
důvod, proč vůbec města existují. Úspěšnost hlavních ulic hrát dobře obě uvedené role
tedy ovlivňuje úspěch a rozkvět celé obce.

Má proto smysl se těmito hlavními ulicemi a jejich kvalitou zabývat blíže. V případě
hlavních ulic je hledání všestranně kvalitních řešení obtížnější, než u jiných ulic, protože
je zde právě třeba skloubit tolik rozdílných požadavků, kdy zejména požadavky dopravní
a sociálně-ekonomické jdou často dokonce proti sobě. Kvalitou dopravy se zabývá
mnoho dokumentů, které kvalitu obvykle dokáží i kvantifikovat v podobě propustnosti,
rychlosti či kapacity a stejně tak dokáží kvantifikovat požadavky na ulici, jejichž splnění
má zajistit různou míru dopravní kvality. Oproti tomu kvalitu prostředí podporující
aktivní společenský a ekonomický život tak přesně specifikovat neumíme. Tato kvalita
bezprostředně souvisí s obytnou kvalitou prostředí, protože teprve dobře vystavěný a
vybavený veřejný prostor motivuje lidi, aby na místě vedle těch nezbytných aktivit, jako
je chůze do práce či čekání na autobus, prováděli také aktivity volitelné a společenské,
při kterých lidé ve venkovním prostoru cílevědomě setrvávají. Teprve pobyt, zastavení

a pomalá chůze, nebo samotná volba daného místa pro svou cestu či vůbec rozhodnutí
vyrazit ven, to vše vede k přítomnosti více lidí v ulicích (Gehl, 2012). A to je pro rozvoj
sociálního a ekonomického života nezbytná podmínka.

Protože prosperita hlavních ulic má vliv na prosperitu celého města (Carmona, 2015) má
smysl se kvalitou hlavních ulic blíže zabývat.

2 Kontext vzniku disertační práce
Práce vznikla na Ústavu urbanismu Fakulty architektury ČVUT v Praze v rámci zadání
Krásné a obytné město jako součást snahy ústavu hledat obytnou kvalitu města. Stěžejní
prací ústavu v poslední době je dílo Metodika zadávání územních plánů (2015), jejímž
jedním z hlavních témat je právě obytná kvalita veřejného prostoru. V tomto kontextu pak
vzniklo více doktorandských prací rozvíjejících toto téma. Tato práce rozvíjí téma obytné
kvality hlavních ulic, které ve městě představují jeden z nejvýznamnějších typů veřejného
prostoru.

Hledání kvality není snahou o nalezení zázračného klíče, či návodu, nebo nějaké
multikriteriální rovnice. Kvalita ze své podstaty není kvantifikovatelná veličina. Nikdy ji
nelze zcela postihnout a uchopit. Ale je třeba se o to snažit a pokoušet se dopracovat se co
nejdál. Hledat argumenty, souvislosti, aspekty, které pomohou k jejímu popsání, vysvětlení
a prosazení. Snahou této práce je nalézt a nabídnout strukturovaný rámec pro uvažování a
diskuzi nad otázkami obytné kvality hlavních ulic.

Paralelním významným tématem Ústavu urbanismu je čištění jazyka, jehož pevnost,
srozumitelnost a jednoznačnost jsou klíčem pro vzájemné porozumění a diskuzi. Pokud
jsou pro stejnou věc užívána různá slova, nebo naopak stejné slovo je používáno pro různé
významy, pak je znesnadněna nejen diskuze, ale i možnost vzájemné verifikace a tedy i
dohody a tím vlastně celého bádání. Právě Metodika zadávání územních plánů mnohé
pojmy z oblasti urbanismu vykládá a usazuje je v oborovém pojmovém aparátu.

3 Cíle disertační práce a hlavní hypotéza

[…]


VYHODNOCENÍ HYPOTÉZY C1
Hypotéza C1 se potvrdila z větší části, ne však
zcela. Posuzování se ukázalo být možné ve
všech kritériích, vyjma kritérií G1 a G2, kde
je ověření náročnější a mělo by se provést
samostatně, a vyjma kritéria C1, kde je možnost
posouzení odvislá od dostupnosti údajů
o nehodách.

DÍLČÍ HYPOTÉZA C2
Lze porovnávat v daném kritériu ulice mezi
sebou.

VYHODNOCENÍ HYPOTÉZY C2
Vyjma kritérií C1, G1 a G2 (u nichž se
nepodařilo potvrdit hypotézu C1) se hypotéza
C2 potvrdila. Rozhodné veličiny lze u všech ulic
měřit stejným způsobem a výsledky měření tak
lze mezi sebou porovnávat.
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Tato práce byla rozdělena do tří částí, kdy každá část měla své cíle a hypotézy a jednu
hlavní hypotézu vyřčenou v úvodu. Cílem první části bylo vymezit předmět výzkumu, čili
pojem hlavní ulice, a to v rámci uceleného a solidně vystaveného systému třídění. Vedlejším
cílem bylo pročištění terminologie v této oblasti obecně, jelikož často dochází k matení
významů takových základních slov jako právě ulice, či silnice, či třeba bulvár. Za tímto
účelem byly dohledány významy podstatných pojmů i jejich etymologie ve slovnících. Byla
dále provedena rešerše stávajících systémů třídění cest a bylo rozebráno, jakým způsobem
jednotlivé systémy ke třídění přistupují. Při tom byly identifikovány tři základní pohledy
na třídění – metastrukturální, strukturální a infrastrukturální. V těchto kategoriích byl
pak definován předmět výzkumu: hlavní (tj. cesta určitého významu v metastrukturální
hierarchii), veřejná (tj. cesta zapojená do infrastruktury veřejných prostranství), ulice
(tj. cesta odpovídající určitému typu strukturálního, neboli prostorového vymezení). Na
největší komplikace jsme narazili v oblasti strukturální typologie, kde bylo nutné rozebrat
jednotlivé pojmy podle jejich skutečných významů a zpátky je seskládat do skupin tak, aby
vedle sebe stály pojmy souměřitelné. Při tom byl hlavně vyjasněn právě pojem ulice.

Cílem druhé části bylo najít kritéria kvality, podle kterých by se mohly ulice posuzovat.
Byly nalezeny dva základní zdroje (Gehl a Jacobs) a dva doplňkové (Whyte a Carmona),
které jednotlivá kritéria předkládaly. Srovnáním zdrojů byla kritéria vzájemně verifikována.
Dalším krokem byla identifikace kvantifikovatelných parametrů, kterými by šlo daná
kritéria posuzovat, a doporučených hodnot (tj. standardů kvality), s nimiž by se v rámci
příslušných parametrů mohly konkrétní ulice poměřovat a o jejichž splnění by ideálně měly
usilovat. Tyto parametry a doporučené hodnoty byly opět hledány v existující literatuře.
Z dvaceti kritérií se je podařilo najít pro šestnáct. U zbývajících čtyř bylo doporučeno
rozpracovat příslušná témata v navazujících výzkumech.

Ve třetí části byla sestavena a odzkoušena metodika měření dříve jmenovaných parametrů.
Při tom bylo třeba nalézt vhodné veličiny, které by se daly měřit jednotným způsobem
v různých ulicích, aby se jednotlivé ulice mohly poměřovat vůči doporučenému standardu
i vůči sobě navzájem. Způsoby srovnatelného měření byly nalezeny a ověřeny pro všechny
parametry kromě tří. U dvou z nich je měření a srovnávání zřejmě také možné, ale nebylo
provedeno pro technickou náročnost příslušné metody. U třetího se možnost měření ukázala
být odvislá od dostupnosti potřebných dat, které nemusí být k dispozici v každém městě.

Tato disertace tedy jako svůj výstup předkládá metodiku hodnocení kvality hlavních ulic,
jejímž hlavním účelem je identifikace kvalitativních rezerv. Odhalení těchto rezerv umožní
poukázat na problémy, které tak mohou být v individuálních případech blíže prošetřeny
a ideálně též odstraněny či zmírněny. Metodika není kompletní, což nicméně nebrání
možnosti jejího používání, protože funguje na principu partikulárních kritérií, která lze řešit
samostatně. V částech, kde metodika nebyla zkompletována, doporučuje disertace další
výzkum, který může na tuto práci navázat a metodiku doplnit.

Největším doporučením je výzva aplikovat metodiku ke zhodnocení všech pražských
hlavních ulic a jejich porovnání s ulicemi dalších evropských hlavních měst. To je již úkol
pro širší tým, který by mohl být řešen dále na akademické půdě, ale možná ještě lépe by se
ho mohla zhostit městská instituce. Přesná identifikace nedostatků pražských hlavních ulic
by mohla vést k řadě zlepšení, ať už na poli legislativy a technických norem, či procesů
správy a navrhování ulic. S takto nově nabytými znalostmi a s kapkou kouzla obsaženého
v dobrém kreativním návrhu, o kterém se zmiňuje Allan Jacobs, bychom si v Praze mohli
začít užívat skutečně skvělé hlavní ulice.

ZÁVĚR

HLAVNÍ HYPOTÉZA
Existuje strukturovaný rámec pro diskuzi nad
kvalitou a pro hodnocení kvality hlavních ulic.

VYHODNOCENÍ HLAVNÍ HYPOTÉZY
Hypotéza byla prokázána. Byl nalezen set
kvalitativních kritérií, v rámci nichž může
diskuze a hodnocení probíhat. U většiny kritérií
byly nalezeny i měřitelné parametry, doporučené
hodnoty a způsoby měření daných parametrů,
čímž je pro diskuzi a hodnocení poskytnut
rámec ještě preciznější.
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