Posudek disertační práce Dominika Aleše „Metodika hodnocení kvality hlavních ulic“.

Po časech, kdy nejslavnější architekt 20. století Le Corbusier označil ulici za hlavního nepřítele města, přichází doba vystřízlivění z modernismu, a to zejména ve stavbě měst. Technicistní přístup vědy a techniky svými objevy a spočitatelnými fakty zastínil některé jemné faktory plánování měst, které jsou obtížně zachytilitelné propočty, a proto jim soudobá materialistická společnost věnuje málo pozornosti. Na veřejných prostranstvích měst doposud vítězila a často stále vítězí zejména automobilová doprava s exaktně danými nároky propustnosti a bezpečnosti provozu, proti které jsou ostatní požadavky často označovány za pouhé pocity. Úspěch dánského architekta Jana Gehla ve snaze vrátit městům přívětivou lidskou podobu je podložen zejména exaktní prací s daty a pečlivým pozorováním a hodnocením veřejných prostranství města Kodaně. Díky jeho práci se najednou vedle čistě dopravních metod a hodnocení, vedených zejména starostí o auta, objevila na scéně starost o člověka a jeho potřeby ve spočitatelné podobě, kterou veřejnost a odpovědní správci a politici museli díky statistikám a vědeckému záběru uznat. Dominik Aleš jde ve své práci podobnou cestou. Dobře ví, že kvalitu nelze kvantifikovat, zároveň je mu však zřejmé, že bez srovnání není možné dojít k poznání. Rozbor kvalitativních parametrů pro popis hlavních ulic by mohl být skvělým vodítkem pro správu města a navrhování nových ulic. Města byla vždy stavěna ve struktuře ulic a náměstí snad s jedinou výjimkou v éře modernismu, kdy ulice nahrazovaly silnice. Dominik Aleš je přítelem městské ulice a svoji pozornost zaměřuje na jejich kvalitu pro život města.

Na předložené práci si cením pečlivý přístup k výstavbě argumentace a práci se slovy. Aspirant vedle teoretického rozboru prokázal schopnost náročného sběru dat v terénu a evidentně musel nadchnout a zapojit množství dobrovolníků. Práci doporučuji přijmout. Autorovi bych doporučil, aby práci dopracoval a vydal knižně. Moje věcné poznámky jsou tedy spíše doporučením pro knižní vydání než kritikou samotné školní práce, která podle mého názoru bohatě splňuje svůj účel.

Doporučení pro knižní vydání:

Knižní forma jistě bude vyžadovat úpravy formulací, aby se dostaly blíže k laickému čtenáři, ale to autor uzná sám. Doporučil bych se zamyslet a popsat rozdíly mezi jednotlivými kritérii hodnocení. Je zřejmé, že všechny nemají stejnou váhu a mnohé z nich navzájem souvisí. Proto by bylo dobré tyto vztahy popsat. Nebude pochyb o tom, že šířka chodníku je důležitější, než počet znečištěných rabat, i když je zřejmé, že čistotu ulic nelze pro jejich vnímání podceňovat. Ze sebraného materiálu by bylo dobré dále rozvést úvahy a doporučení pro město, jak s hodnocením dále nakládat a co by se mělo zlepšit. Kdyby si města takovým způsobem monitorovala nejen proudy vozidel a čistotu ovzduší, ale i parametry svých hlavních ulic, jistě by se v nich lépe žilo. Úvodní rozbor pojmů má velký smysl, osobně bych však byl zdrženlivější s výrazem „pročišťování“, protože minimálně ze tří popisovaných dokumentů IPR je zřejmé, že by zde (v Praze) mělo dojít spíše určitě bližšímu vzájemnému „sladění“ pojmů, i když autor se znalostí instituce podává obhajitelná vysvětlení, proč se různí. Rozbor by tak mohl mířit spíše dovnitř samotné instituce než ke čtenáři.

Další poznámky jsou spíše drobnějšího rázu, u parametru C2 se šířka chodníku nerovná pocitu bezpečí, C3 nejlépe v davu by bylo vhodnější popsat množstvím lidí na 1m šířky chodníku za 1 minutu (v textu je zabudované, že to musí čtenář hledat), u C4 by bylo lepší limit nezalamovat, u D1 by se hodil náskok, který vysvětlí parametr, protože převodem na % úseků právě po 7 m se situace znepráhlední, dále říci „výloha“ a „živá výloha“ jako dvě kategorie není jazykově správně, u D2 jsem nepochopil, jestli se jedná o čisté prosklení vůči zdi, nebo o druh fasády vůči jinému druhu, u E1 pochybuji o smyslu parametru, E4 mluví spíše o sociální kontrole, přičemž mezi nebytové domy se řadí i divadla, obchodní domy, galerie, a ty pak kritérium neplní, i když by měla, spon stromů v F1 souvisí s jejich korunou, např. platan není vhodné sázet na spon 7,5 m, to by se mu nedařilo, u F2 je dobré si uvědomit, že lavičky lidé vyhledávají spíše v parcích a na náměstích, než na samotné ulici, pokud nemá například zelený pás s pěší cestou uprostřed (tedy parkovou úpravu), nebo se nejedná o pěší zónu.

3. května 2018

Ing. arch. Pavel Hnilička